事 務 連 絡

令和６年６月３日

全 国 健 康 保 険 協 会

健 康 保 険 組 合

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）

地 方 厚 生 （ 支 ） 局

社会保険診療報酬支払基金

国 民 健 康 保 険 中 央 会

健 康 保 険 組 合 連 合 会

 厚生労働省保険局保険課

「あなたにあった出産施設を探せるサイト『出産なび』」の開設について

平素より厚生労働行政に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

妊婦の方々が出産する施設を適切に選択できる環境を整備するため、厚生労働省で

は、令和６年５月30 日から、全国の分娩を取り扱う施設（病院、診療所及び助産所）

の特色・サービスや費用についての情報提供を行うウェブサイト「あなたにあった出産

施設を探せるサイト『出産なび』」の運用を開始しました。

つきましては、下記の内容について、関係者及び貴管下の関係機関等に対して周知い

ただくようお願いします。

                  記

１．「出産なび」の特長

「出産なび」には、全国の分娩を取り扱う約 2,000件の施設について、所在地、外来

受付時間、医師数や年間分娩件数といった基礎情報に加え、助産ケアや付帯サービスの

実施有無、分娩にかかる費用の目安などの詳細情報が施設ごとに掲載されています。

エリアや詳細条件を指定して検索し、該当する施設の情報を確認することが可能です。

２．URL

https://www.mhlw.go.jp/stf/birth-navi

３．広報素材

「出産なび」のサイト内（以下の URL）に広報素材を掲載しておりますので、周知に

当たり、適宜御活用いただくようお願いします。

https://www.mhlw.go.jp/stf/birth-navi/download.html

御中